qui per fidē & dilectionem sunt de grege suo optime custodit ne capiantur a dentib⁹ fera riu⁹ est a tentationibus demonū. De quibus dentibus dicitur. Dentes leonis dentes eius interficientes animas hominū. **Eccl. xi.** Sed alienos scz peccatores qui irrationabiliter viuunt fm carnē tm̄: vel etiā infideles qui per ignorantia blasphemant christū & eius fideallos permittit christus capi & perire. fm illud. ij. **Petri. ij.** Vt velut irrationabilia peccata naturaliter in captiōem & in perniciē in his qui ignorāt blasphemātes in corruptione sua peribunt. **℟.**

Secūdo ostenditur in themate assumpto ex persona defunctorum iustoz quomodo erepti sunt a peccati detractione. quia dicit qd eozū anima sicut passer erepta est de laqueo venantiū. **Ubi** notādū qd per passerē intelligitur homo incautus: scz qui non cauet sibi a maloz societariibus & familiaritatib⁹. **Nā** passeres inter hoies in ciuitatibus cōmorantur: & ideo facilius & frequentius capiuntur qd aues siluestres vel que morantur in solitudine. **Unde** passer signat eos qui conuersantur in hominibus mundanis & peccatoribus: & tales facilius a diabolo capiuntur & illaqueantur. qz de ipsa conuersatione & corruptione eozum cum quibus conuersantur facit ei diabol⁹ laqueos vnde capiat animā eius. **Uere. v.** Inuenti sunt in populo meo impij insidiantes: quasi aucupes laqueos ponentes & pedicas ad capiēdos viros. **Ite** passeres patiuntur morib⁹ caducū non est egritudine complexionali: sed quia comedunt iusquamuz herbā venenosam & frigidissimā. vnde ex resolutione frigide euaporationis congelatur cerebrū passeris & cadit. **Et** ideo passeres significant incautos qui non cauent sibi a delectationibus & delicijs carnis in quibus later venenū voluptatis. vnde sunt velut abus iusquamuz venenosus: cuius euaporatio id est delectatio vel desiderii in frigidat extinguendo ignē dilectionis & deuotionis. & ideo inducit casuz peccati. **Et** quia p modica & vili delectatione carnis vendunt se diabolo vel peccato: recte assimilant passibus: qui vili & modico precio vendunt fm illud **Mathei. x.** Nonne duo passeres asse veniunt? **Et** signanter dicit duo: quia in veteri lege vsus passerum erat in purificatione leprosi: in qua duo passeres offerre-

bantur. quozum vnus occidebatur & alter dimittebatur liber. **Unde** quia duo simul offerrebantur in lege. **Leuit. xiiii.** precipies est qui purificatur vt offerat pro se duos passeres &c. ideo apud iudeos passeres duo combinati vendebantur. **Et** isti duo passeres significant animā & corpus: que ambo asse veniunt quando pro vili & modica delectatione vel vtilitate temporalī diabolo vel peccato se tradunt. **Passer** ergo id est incautus homo tunc in laqueū incidit quando in peccatū cadit. **Eccl. ix.** Sicut pisces capiuntur hamo & aues laqueo cōprehenduntur: sic capiuntur homines tempore malo. scilz tempore tentationis. **Et** nota qd passeres & alie aues aliquando arcibus & sagittis vulnerantur: & sic est quando homines a tentationibus superantur. **Quandoqz** vero retibus capiuntur: & sic est quando homines diuersis vicijs implicatur. quia in rete diuersi se sunt macule inuicē se connectētes: quia quandoqz vnū viciū trahit ad aliud. **Quandoqz** vero per aues prede rapiuntur. & hoc est quando timore tygumoz & maloz ad peccandū inducuntur. **Aliquādo** vero visco detinentur. & hoc est quando propter cōtritionis defectū a peccato non separant. **Quādoqz** vero laqueo stringuntur. & hoc est qñ de peccato non confitentur: quia laque⁹ strāgulat guttur tenēdo: per quod vox exire cōsuevit. **Sed** tunc a laqueo totaliter eripiuntur cū scz vere penitentes moriuntur. vt. **s.** per confessionē & alia sacramēta sint a peccato liberati. **Et** tales defuncti dicere possunt illud ps. **Laqueus** contritus est & nos liberati sumus. & illud. **Nos** autem surreximus & erecti sumus. **℟.**

Tertio in themate assumpto ostendunt iusti defuncti qd liberati sunt a demonū deceptione: cui subinfertur erepta est de laqueo venantiū. **Ubi** aduertendū est qd tanta est fraudulentia & nequicia demonū qd nullus possit euadere ab ear nisi diuine gratie auxilio iuuaretur. & ideo euasio hominis siue viuētis siue morientis a fraudulentijs & illaqueationibus demonū est deo principaliter & non humane sapientie ascribēda. **Et** hoc ps. in persona iusti defuncti confitetur dicens. **Ipsē** scz deus liberauit me de laqueo venantiū. **In** quibus quidez verbis ex persona iusti defuncti duo facit.

¶ Sermonū funebriū

Quia primo confitetur beneficiū quod re-
pexit: cū dicitur. ipse liberauit me.

Secundo refert periculū a quo euasit: cuius
subditur. de laqueo venantiū.

Circa primū aduertendum est q̄ duob⁹
modis dicitur aliquis esse liberatus ab ali-
quo malo. Uno modo quando est extrahens
sicut homo dicitur liberatus a carcere quā-
do est extra carcerē. scz postq̄ exiit de car-
cere. ⁊ liberat⁹ a creditore quādo est extra
debitū suū. Et sic dicitur homo esse liberat⁹
a peccato quando est extra peccatum. id est
quando exiit de peccato per penitentiam ⁊
quando persoluit debitū peccati per satisfac-
tionē penitentię. Unde apostol⁹ Rom. vi.
Nunc autē liberati a peccato: serui autē facti
deo ⁊c. Sic etiā bestia dicitur esse liberata
a venatoribus quando effugit manus eos-
rū ⁊ non est capta ab eis in venatione. Ven-
natoribus autē assimilantur demones: a
quibus anima dicitur liberari quando nō
capitur. id est quando non superatur a ten-
tatione. Et talis liberatio fit in vita ista per
auxiliū gratię dei. Eccl. xxxiii. Aliquoties
vsq; ad mortem: periclitatus sum: id est fui
in periculo: horum causa: scz demōnū tentā-
tium: sed liberatus sum gratia dei. Alio mo-
do dicitur aliquis esse perfecte liberatus ab
aliquo malo: quando non solū est extra ip̄s
sed etiā non timet amplius se posse redire
ad ipsū. sicut ille dicitur perfecte liberatus
a carcere qui non solū est extra carcerē: sed
etiam non timet amplius redire ad carcerē
Et sic dicitur esse perfecte liberatus a pecca-
to ⁊ a diabolo iuste defunctus qui est in sta-
tu glorię. quia tales non timent posse am-
plius illaqueari a diabolo laqueo peccati
aliquis mali. Et ideo iusti defuncti sunt to-
taliter extra manū diaboli ⁊ sunt tm̄ in ma-
nu dei. Intra illud Sapientie. iij. Iustoz
anime in manu dei sunt. Unde dicitur Ro-
mano. viij. Ipsa creatura: id est homo libe-
rabitur a seruitute corruptionis in liberta-
tem glorię filioz dei. Gloria filioz dei p̄mo
est in anima post mortē: ⁊ tunc liberantur
a seruitute diaboli ⁊ corruptionis peccati.
Secūdo fiet in corpore scz post resurrectio-
nem: ⁊ tunc liberabuntur a seruitute corrup-
tionis scz passibilitatis ⁊ mortis corpora-
lis. **S**ecundo in auctoritate adducta ius-
tus defunctus refert periculum a quo eua-
sit. quia de laqueo venantium. Notandus

q̄ sicut venatores vtuntur diuersis modis
⁊ ingenijs siue instrumentis ad capiendūz
feras: ita demones vtuntur diuersis vijs ⁊
astutijs ⁊ modis ad capiendūz animas.
Nam venatores vtuntur canibus venatiq̄
⁊ pedicis ⁊ foueis ⁊ laqis. Canes sunt dia-
boli: venatiq̄ sunt homines prauī ⁊ alioz
corruptores: quibus mediantibus multos
diabolus capit ⁊ lucratur. sicut per vetulas
capit iuuenclas ⁊ trahit eas ad corruptio-
nem. Michę. vij. Vir fratrem suū ad mortē
venatur. Item vtuntur pedicis: ⁊ ita diabo-
lus. Job. xvij. Abscondita est in terra pedis
ca eius. quibus capiūtur lupi dum aues ca-
pere moluntur. que significant violentiam
raptorū: qui dū ab alijs rapiunt: ipsi pecca-
to ⁊ a diabolo capiuntur. Sed interdūz lu-
pus dimittit pedē in pedica ⁊ euadit. Et sic
debet peccator raptor: si vult euadere dimi-
tere pedē: id est affectū rapiendi vel tenen-
di rapinas. Item venatores vtuntur foueis
⁊ sic demones per foueas luxurie multos ca-
piunt. Proverb. xxij. Fouea profunda est
meretrix. Item venatores vtuntur laqueis
id est cupiditatibus diuitiarū ex quoz ino-
dinato vsu ⁊ affectu multi capiuntur. Un-
de. i. Timoth. vi. Qui volunt diuites fieri i-
cidunt in tentationē ⁊ in laqueū diaboli ⁊c.
Dicitur etiā laqueus ipsa voluptas carnis
que signatur per mulierem: de qua dicitur
Eccl. viij. Inuenci amariore morte mulierē
que laqueus venatoz est: ⁊ lagena cor̄ eius
vincula sunt manus eius. Qui placet deo ef-
fugiet illā. qui autē peccator est capietur ab
illa. De istis laqueis venatoz dicitur Pro-
uerb. xi. Qui cauet laqueos: scz culpe in pre-
senti: securus erit: scz in futuro. scz post mor-
tem in statu glorię. Ad quā ⁊c.

In fune aliant⁹ piscatoris. Ser. XXIX.

Sicut pisces capiū-
tur hamo: ⁊ sicut aues capiūtur
laqueo: sic capiuntur homines i
tempore malo. Eccl. ix. Videmus q̄ finit⁹
to bello illi qui in bello capti sunt ducuntur
in carcerē: nisi forsitan de manibus hostiū
redimantur. Sed qui ne caperentur effuge-
re potuerunt: in terram suam liberi redeunt.
Sic finit⁹ bello ⁊ militia huius vite illi qui
capti fuerint ⁊ ligati vinculis peccatozū du-
centur in carcerem inferni: nisi forte per sa-
tisfactionem penitentię fuerint redempti.
Sed iusti qui nec vincti ab hostibus nec ca-

pi poterunt: ibunt liberi ad civitatem suā. De qua dicit apostolus ad Hebr. eos decimo tertio. Quia non habemus hic manentem civitatem: sed futuram inquirimus. Quali ter autem ab hostibus peccatores capiuntur ostenditur in verbis propositis ex triplici similitudine: cum dicitur, sicut pisces capiuntur hamo. **¶** In quibus quidem verbis ostenditur triplex causa quare multi homines ab hostibus capiuntur: id est a demoniis. Prima est propter voluptatem divitiarum. Secunda propter ambitionem honorum. Tertia vero propter cupiditatem divitiarum.

¶ Prima ergo similitudo pertinet ad voluptuosos: cum dicitur, sicut pisces capiuntur hamo.

¶ Secunda pertinet ad superbos: cum dicitur, et sicut aves capiuntur laqueo.

¶ Tertia vero pertinet ad cupidos: cum subinfertur, ita homines capiuntur in tempore malo.

¶ Circa primam similitudinem considera primo voluptuosorum vitium: quod designatur in piscibus. Secundo periculum: quia capiuntur. Tertio modum: quia hamo. **¶** Circa primam nota quod pisces viventes in aquis sunt homines vitioses in deliciis: quorum vitium proprium est vitium gulae: licet postea et hoc cadant etiam in vitia luxurie. Pisces ergo directe gulosos designant: quod patet ex tribus. Primo ex nomine: quia pisces a pascendo dicuntur secundum Isidorum. Secundo etymologiarum. Item patet ex motu: quia motus piscium est propter cibum et pastum: sicut dicit philosophus in septimo libro de animalibus. Item patet ex intestinis: quia pisces sunt recti intestini cito abscedunt: sicut dicit idem in duodecimo de animalibus. Tales ergo pisces licet habeant aquam concupiscentie: carent tamen aqua gratie: ideo patresunt putredine luxurie. **¶** Tercio quinquagesimo. Compu- trescent pisces sine aqua. **¶** Secundo nota periculum voluptatis: quia voluptuosus si facit a diabolo capiuntur sicut pisces a piscatore. **¶** Et istud accidit propter tria. Primo propter offuscationem concupiscentie: quia in homine voluptuoso quando ipse tentatur de vitio carnis concupiscentia inflammatur et rationis iudicium perturbatur et offuscatur. Pisces autem facilius capiuntur

in aqua turbida quam in aqua limpida. Unde piscator turbat aquam ne piscis videatur nasam. **¶** Et sic diabolus inflammando concupiscentiam perturbat et obscurat rationis iudicium: ne advertat deceptionem peccati: et ut sic capiatur. Secundo accidit propter concupiscentiam delectationis venereae. Nam tentator decipit et capit animam sicut piscator murenulam. Nam serpens cum murenula coire volens eam sibilo ad se vocat. et ideo etiam a piscatoribus sibilo vocatur et capitur. Sibilus ergo serpentis est delectatio carnis: sed sibilus peccatoris est consimilis est ipsa tentatio carnis: in qua tentator malignus homini ipsam carnis delectationem ad imaginationem adducit: et sive fraudulente et speciem abscondit. quia ad quid animas finaliter reducere debeat ei non ostendit. Tertio accidit viris propter aspectum mulieris ornate vel pulchre. Nam ornatus corporis mulieris est sicut rete diaboli ad capiendum animas intuentium. Nam licet aliqui se ex eis dicentes quod non se ornent ad decipiendum: nihilominus tamen sunt similes latroni qui non audent piscari in vivario domini sui vel venari in foresta eius: tamen commo- dat rete suum latroni audaciori. Et sic isti commo- dant corpora sua diabolo ad decipiendum et capiendum animas. Proverb. vi. Abul- er viri preciosam animam capit. **¶** Et bene vo- lunt concupisci licet non concupiscant. Contra quod dicit Aug. quod non solum appetere: sed etiam appeti velle criminiosum est. **¶** Et Chry- sosto. etiam dicit quod mulier si se decoraverit et oculos intuentium ad se traxerit etiam plagam non intulerit: vindicta non exoluet extra mat- teriam. Venenum etiam intulit etiam nullus si qui biberit. Propter hec omnia supradicta multi ho- mines voluptuosi comprehenduntur per vitium gulae et luxurie a demonibus: sicut multi pisces a piscatoribus. **¶** Item illud Lucae. v. Com- prehenderunt piscium multitudinem copiosam. Unde potest dici diabolo illud Lucae. v. Et hoc iam homines carnis capiunt. **¶** Tertio ostendit ipsa similitudo thematici modum capiendi sive instrumentum quo capiuntur: quia hamo. Pisces enim naturaliter sunt gulosi: ad cibum tamen quidam quod non advertunt hamum in se est aculeus latens et abus alliciens. Sed quod facit in piscibus natura: hoc facit in ho- minibus voluptaris concupiscentia. **¶** Et ita aude attendant ad delectationes peccati quod non advertant ad deceptionem diaboli quod est has

Sermonū funebriū

mus eius quo tertrahit ad dolorē supplicij
Job. xl. Quasi hamo capiet eū, Abachuc. i.
In hamo subleuabis.

Secunda similitudo
thematis pertinet ad superbos: cū dicitur,
sicut aues capiuntur laqueo.

Ubi attende primo superborum elationē
propter quam sunt sicut aues.

Secundo deceptionez: quia decepti ab au
cupe capiuntur.

Tertio eorum perditionem: quia laqueo
strangulantur.

Circa primū nota q̄ superbi assimilantur
auius. Primo propter volatū. aues enim
in volando non tenent rectas & determina
tas vias. Unde sim. Iudoz. ij. ethimol. di
ete sunt aues ab a q̄ est sine r̄ via quasi de
uie sine via. vnde aliquando ascendunt: ali
quando descendunt: aliquando diuertūt ad
dexterā: aliquando ad sinistrā. Et tales sūt
superboꝝ actus quales sunt auiū volatus.
scz sine via rationis recte. Job. xxvij. Se
mitā ignorauit auis: id est viā rationis suꝝ
perbus. quia propria mensurā recte ratio
nis transcendunt in excellēte appetitu. Ex
quo accidit q̄ aliquando ascendunt per am
bitonē: aliquando descendunt per delectio
nē. ps. Ascendunt vsq; ad celos: descendūt
vsq; ad abyssos. Diuertunt vsq; ad dexterā
quando prosperitatibus potiuntur: & ad si
nistrā quando aduersitatibus concutiunt.
Itē aues motu alarū signū sui transiūt de
relinquunt. Sic superbi in alto positi domi
nia & officia alijs diuidunt & distribunt: si
eis delectis vel mortuis deficit memoria &
posteritas ipsoꝝ. Sapi. v. Transferunt oia
ista tanq̄ vniūza, & tanq̄ auis que transuo
lat in aere. Item aues volantes delectantur
aliquando de vento. Et sic superbi delectan
tur in vento vane laudis. vnde adulator: es
mendacius habent locuz apud eos & vadūt
post eos. Prouer. x. Qui imitatur menda
cijs scz adulatorijs: pacit ventos id est ho
mines ventosos & vni gloriosos: & idem.
sequitur aues volantes. id est superbos vo
lantes ad honores mundi qui delectāt in
vanis laudibus suis. **S**ecundo superbi assi
milant auius. ppter dñiuz. Nā quedā aues
sunt que alijs auius violent dñant sic aues
predātes. Et tales sunt supbi q̄ p̄ tyran
dē & violentiā dñiū sup alios assequunt

& tenent. & tales inuadunt & predant & ras
piunt alioꝝ possessiōes & terras. Itē omēs
tales aues sicut dicit Aristot. in. ij. de aialib?
solitudinē diligūt: & cū aliquo socioꝝ habi
tare nō possunt. Et ita superbi in dignitati
bus & honorib? singularitatē diligūt. & duꝝ
sup oēs esse cupiūt: comunitatē societatis &
paritatis fugiunt. Et ideo inter superbos
semper sunt iurāia. vt dicitur Prouer. xij.
Quia contendunt de altitudine dignitatis
scz vt possit dicere superbus. Similis fact?
sum pelicano solitudinis. & fact? sum sic pas
ser solitari? in tecto. id est sum singularis in
altitudine dignitatis. Isti sunt aues mon
tiū quos dñs frequent permittit esse i mon
tibus dignitatis. vt p̄ eos puniant aliquos
rū peccata. de quib? Esa. xvij. Helinquēt
auius montiū. id est tyānis supbis scz pun
niendi. **S**ecundo nota in dicta similitudine
superboꝝ deceptionē: quia capiunt scz dum
alios capere moliantur. sed precipue capiūt
tur a diabolo: qui est rex super omnes filios
superbie. Sed differentia est inter istū regē
& alios reges. quia alij reges nō capiūt obe
dientes sibi neq; nocent eis: sed capiūt hos
tes & rebelles. Sed diabolus econtrario fa
cit: quia rebelles & hostes liberos dimittit.
sed sibi obedientes capit & ad carcerē & ad
suppliciū inferni deducit. Retia autē quib?
diabolus capit aues suas: sunt blāde & sub
dole tentationes ei?. Prouer. xxix. Qui blā
dis fictisq; sermonibus loquitur amico suo
rete expandit gressibus ei?. Eccl. xij. Et
sunt puluillos sub omni cubito man?. & h
est quando demones blande suggerunt illi
citas operationes: & faciunt cervicalia sub
capite vniuerse etatis. quod est quando blā
de suggerunt inuidas cogitationes vel af
fectiones. & sequit ad quid. qz ad capiedas
animas. Sed notadū q̄ dicitur q̄ tempore
salomonis struto inueniens pullū suū ca
ptū iuit & quesuit quendā vermē cū quo re
diens cū sanguine illius tinxit cagia seu ca
ueā vitreā in qua pullus eius captus erat:
& virtute illius sanguinis scissa est & cōtra
cta: & pullū inde liberū eduxit. Sic deus fre
quenter animā a diabolo captā & in cagias
peccati indusam cū vermulo id est cū hu
militate penitentier: qui operatur in virtute
sanguinis & passionis christi: frangit carce
rē peccati & dimittit animā liberā. vt euola
re possit ad vitā eternam. Unde Ezechielis
xij. dicit deus de monibus. Distrumpā eos de

brachijs vestris: et dimittas animas quas vos capitis animas ad volandū. Sed tamē tutius est vt homo custodiat se ne capiat. Nā sicut dicit Greg. Melius est libere exire q̄ post vincula libertatē querere. Unde dicitur Proverb. iiij. Custodi pedem tuū ne capiaris. Tertio notatur in predicta similitudine superborū perditio, quia lasqueo ambitionis strangulantur. Notandū q̄ duplex est causa quare aues illaqueantur. Una est ex parte auis que ad laqueum accedit. Alia est ex parte aucupis q̄ laqueū tetendit. Et ideo dicitur Amos. iij. Nunquid cadet auis in laqueū terre absq̄ aucupis? Nā quis laqueus sit in terra non illaqueat auis nisi descēdat ad terrā vbi laqueus est. Sic anima diligens celestia non illaqueatur a diabolo: sed quando descendit ad ista terrena diligenda et querenda: tunc illaqueatur a diabolo superbo. Unde ratione signi tenent diabolus primā mulierē illaqueantem laqueo ambitionis et superbie dicitur Gen. iij. Quatuor die comederitis ex eo aperientur oculi vestri et eritis sicut dii. ecce laqueus terrenus est laqueus ambitionis et superbie in abo terreno. Sic diabolus suadet homini ambitione simoniam pecunie: que res terrena est, vt assequatur dignitatē prelationis. Et sic cadit auis in castra in laqueum terre. Et sic dicitur Ps. xliij. Formido et fouea et laqueus super te qui habitator es terre. Alia causa est ex parte aucupis: id est diaboli qui laqueos peccati tetendit in omnibus: sed libentius capit homines laqueo ambitionis et superbie. quo ipse illaqueatus est in celo. vnde non cadit auis in istū laqueū absq̄ aucupis: id est diabolo laqueū parante. ps. Absconderunt se peribis: sed demones laqueū mihi et. Et hūc laqueū euadit humilitas. sicut dicitur beato Antonio: quando vidit mundū laqueis diaboli plenum, et quesivit quis euaderet. et respondit ei. q̄ sola humilitas. ps. Dumiliarius sum et liberauit me. et a quo liberauit exponit alibi. cuius dicit. Ipse liberauit me de laqueo venantium. **D**

Tertia similitudo seu similitudinis adaptatio potest referri ad cupidos. cū dicitur in themate. sic capiuntur hoies in tpe malo.

In qua primo attende viciū cupiditatis: quia homines.

Secondo vinculum captiuitatis: quia ca-

piuntur.

Tertio periculū irremediabilitatis: quia in tpe malo. id est in tpe mortis: post quam nō erit remediū vt a captiuitate redimantur quia in inferno nulla est redemptio.

Circa p̄mū notādū q̄ per hoies intelligitur cupidi. Et ratio est: quia homo dicitur ab humo. id est a terra humida de qua scilicet primus homo a deo formatus est. scilicet sicut corpus. Et ideo dicitur ap̄t. i. Gen. xv. q̄ primus homo de terra terrenus. Et quia per dilectionē efficitur anima similis rebus quas diligit. vt ait Dugo de sancto victore. Scio inquit anima mea q̄ in illius rei similitudine quā diligit transformat. Nā si celū diligit celū es. si terrā diligit terra es, id est terrena diligens sicut animā efficitur terrenus. Et quia sicut corpus etiā est terrenus: consue per homines qui a terra denominantur intelliguntur cupidi terrena diligentes. et tales habent cor graue ex pondere terreni amoris. ps. Sicut hominē vsquequo graui corde. Unde de illis gentilibus qui non credunt sperant aliam vitam. et ideo solū terrena presentia diligunt. in ps. dicitur. Sciant gentes quoniam homines sumus. Secundo ostenditur vinculū captiuitatis: quia capiuntur a diabolo. Unde sicut Augustinus. pecunia male acquisita est auaro quasi muscipula. q̄ si vult eā tenere pro seipso: tenetur a diabolo. et dū capit eā capitur. sicut auis inueniens escam in laqueo dū capit escā capitur a laqueo. ita auarus dū capit pecuniā per lucrum capit ab ea per cupiditatis vinculū. Unde de nimis quos lucrantur auari potest dici illud Esai. xliij. Erunt capientes eos qui se ceperant. Tertio notatur periculū irremediabilitatis quia in tempore malo. glossa. scilicet iudicii mortis. de quo tempore dicitur in ps. ex persona christi iudicis. Cū acceper tempus ego iudici. Hoc tempus malū est cupidus et auarus: qui in tali iudicio damnantur. Hoc patet in diuitie epulone auaro: qui lazaro pauperi non subueniebat. de quo dicitur Luc. xvi. q̄ mortuus est diues et c. Alii autem qui fuerint sine macula auaricie: in tali tempore non confundentur: sed perducuntur ad hereditatē eternā vbi habebunt perfectā satisfactionē. sicut illud ps. Nouit dominus: id est approbat dies immaculatos: et hereditas eorum in eternū erit. Non confundentur in tempore malo et in diebus famis: id est pro diebus quibus fuerunt hic famelici saturabuntur.

Sermonū funebriū

sur se3 in saturitate de qua dicitur in ps. Sa-
tiabor cum apparuerit gloria tua. Ad quas
nos perducit &c.

Sermo. XXX.

Non erit mercator

Nltra i domo domini. Zacharie
xiiij. Notādū q̄ aliqua operatio
hominis est que habet locū solū in alia vita
sicut est visio dei per essentia: in qua princī-
paliter erit beatitudo hominis. vnde dicit̄
ex persona dei Exod. xxxiiij. Nō videbit me
homo & viuēt. scilz vita sensuali & mortali.
Quedā vero est operatio hominis que locū
habet solū in vita ista. sicut est mercatio. Et
ratio est. quia mercatio fit de his que neces-
saria v̄t acōmoda sunt ad sustentationes
vite hominis corruptibilis. vnde termina-
ta vita ista corruptibili nō erit amplī mer-
catio. Et ideo in domo domini de qua dicit̄
Job. xiiij. In domo patris mei mansiones
multe sunt. non est mercator siue mercatio
In cuius figura dicitur Job. ij. Nolite face-
re domū patris mei domū negociationis.
Et hoc est quod dicitur in verbo proposito.
quia non erit mercator &c. **M** In quibus
quidē verbis describitur mercator defunctus
ex tribus.

Primo ex termino naturali: quia non erit
vltra.

Secūdo ex exercitio temporalī: quia mer-
cator.

Tertio ex domicilio finali: quia in domo
domini.

Circa primū attendendū est q̄ ecōtrario
se habet mors iusti hominis & mors impij.
quia mortuo homine iusto cessat timor om-
nis mali. scz & mali culpe. quia nō potest vl-
tra peccare. Itē pene si sit iustus qui recedat
perfecte purgatus: puta si cedat statim post
baptismū: vel per martyriū. Et ideo dicitur
Sopb. iij. tali iusto. Non timebis malū vl-
tra. Sed mortuo homine impio cessat oīs
spes boni. vnde dicitur. Proverb. xi. Mor-
tuo homine impio nulla erit vltra spes. In
quibus quidem verbis de homine impio de-
scribuntur tria.

Primū est naturalis corruptio: quia mor-
tuo homine.

Secūdū est spiritualis trāsgressio: q̄ ipso
Tertium vniuersalis priuatio: quia nulla
erit vltra spes. scz alicuius boni.

Circa primū nota

corruptio hominis id est hoīs cōpositi fit p̄
mortē. id est per separationē aie a corpore.
Uī in hoīe mortuo & corrupto termiata oī
longeuitate vite fit corruptio corpis: & oīa
quasi accidentia in contraria permutantur
scz agilitas in gravitate: pulchritudo in tur-
pitudine: & fortitudo in debilitate. Et ideo di-
citur Job. xiiij. Homo cum mortuus fuerit
& nudatus atq; consumptus: vbi queso est?
Quasi dicat. si consideremus antiquos ias
mortuos & consumptos: vbi queso est lon-
geuitas? Mathusale nonagē sexagintano
uē annū: mortuus est. de quo dicit̄ Gen. v.
q̄ facti sunt omnes dies mathusale &c. **U**bi
ē agilitas Abaelis: de quo dicit̄. ij. Reg. ij.
Porro azabel curfor velocissimus fuit q̄ si
vnius ex capreis. & post subditur. Et percutis
sit eū Abner adūsā hasta in inguine & trās-
fodit: & mortuus est in eodē loco. **U**bi ques-
to est valitudo? Saleph: qui ait Iosue. xiiij.
Hodie octogintaquingz annoz sum sic va-
lens vt eo valebā tpe q̄ ad explorandum
missus suz. scz q̄ erat quadragintaquingz
anno zū. sequitur. Et illius in me temporis
fortitudo vsq; hodie p̄seruata tā ad bellā
dū q̄ ad gradiendū. qui tamen postea mor-
tuus est: & ambulata est eius valitudo. **U**el
vbi queso est fortitudo Sansonis: de quo le-
gitur Iudicij. xiiij. q̄ dilacerauit leones q̄ si
bedū in frustra disceper. Et eodē. xv. q̄ rus-
pit vincula duoz nouoz fumiū quibus liga-
tus erat sicut solent ad ardorez ignis ligna
consumi: & inuenta maxilla asini interfecit
ex ea mille viros. Et post plures alias for-
titudines quas fecerat dicitur de ipso Iudicij.
cā. xvi. q̄ apprehendens ambas colūnas q̄
bus innitebatur domus: concussitq; colum-
nis fortiter: cecidit domus super omnes p̄n-
cipes & sup ceterā multitudinem que ibi erat
multoq; plures interfecit mortiens q̄ ante
vnius occiderat. Itē queso vbi est pulchri-
tudo Absalonis. de quo legit̄. ij. Reg. xiiij.
Porro sicut Absalon vir non erat pulcher i
omni israel & decorus nimis. A vestigio pe-
dis vsq; ad fr̄cē nō erat i eo vlla macula.
Et tamen eodē. xvij. dicitur q̄ milie Joab
tres lanceas & infixit eas in corde absalon.
Cūq; adhuc palpitarēt decē iuvenes armis
geri Joab percutientes interfecerunt: & pro-
iecerunt eū in salu in foueā grandē: & com-
portauerunt super eū arenū lapidū magnū

minis. Et ita patet quomodo mors humiliat omnem humanam gloriam. siue de fortitudine siue de pulchritudine: siue de quacumque gratia siue de corpore. **S**ecundo describitur in auctoritate inducta spiritualis transgressio scilicet que fit ab homine impio. **U**bi aduertendum est quod ab homine impio tollitur omnis modus pacis. **E**t ratio est: quia cum pax secundum Augustinum sit ordinata tranquillitas: id est tranquillitas sequens et ordinata vita, sicut fit in homine impio vita omnimode inordinata: ita tollitur ab eo omnis modus pacis. **N**am vita hominis debet esse ordinata respectu dei: respectu sui: et respectu proximi. **S**ed vita hominis impii efficitur inordinata respectu dei: quia scilicet deo non obedit. **I**tem respectu sui: quia caro spiritui et sensualitas rationi rebellat et contradicit. et ipse magis sequitur carnem et sensualitatem quam rationem. **S**it etiam inordinata respectu proximi, quia qui sibi necesse est: cui alij bonus erit. **E**rgo propter inordinationem sui perdit pacem pectoris id est tranquillitatem et pacem conscientie. **S**ed propter inordinatam vitam respectu proximi perdit pacem temporis. **S**ed propter inobedientiam dei priuatur pace eternitatis: que erit in ipso deo. **E**t ideo dicitur **1**sa. xlvij. quod non est pax impijs. **E**t eodem. lviij. **S**ed in ipso quasi mare feruens quod quiescere non potest. **T**ertio describitur in auctoritate inducta vniuersalis boni priuatio, quia nulla erit ultra spes scilicet alicuius boni. **E**t ratio est, quia bonum hominis triplex est. scilicet externum: et internum: et supernum. **E**t impius mortuus et damnatus est priuatus spe boni exterioris, quia a nulla creatura extra se existente potest aliquod suffragium siue auxilium recipere. **U**nde priuatus est beneficio et utilitate omnium creaturarum siue omni refrigerio. **I**tem est priuatus spe boni interioris: quia priuatus est gratia dei et virtutibus: nec est possibile ultra recuperare ea que recuperari possunt in vita ista per penitentiam. **U**nde loco eorum habet habitus viciosos qui eum cruciant et mordent ad modum vermium. **I**tem est priuatus spe boni superioris quod est bonum eternum et beatitudo sanctorum: quam sancti qui sunt in celo habent in re: sed qui sunt in mundo in spe. **S**ed impius damnatus nec in re nec in spe habet: quia scit se esse in eternum priuatum gloria eterne beatitudinis: quaz scilicet consecutus fuisset nisi fuisset ex culpa sua. **E**t ideo dicitur **P**roverbiorum. x.

Spes impiorum peribit, **E**t sic patet primum principale. **B**

Secundo quoque scribitur in themate mercatoris conditio ex exercitio temporali: a quo scilicet denominatur mercator: scilicet quia mercationem exercet. **U**bi aduertendum quod quidam dixerunt quod omnis mercatio illicita est. **U**nde **A**ristoteles in polycticis dixit quod omnis mercator est vituperabilis. **E**t rationes assignabat: quia omnis actio nostra iudicatur bona vel mala ex intentione finis, sed finis intentus ex mercatione est lucrum quod pertinet ad cupiditatem: et ideo mercatio illaudabilis est quia ex cupiditate lacri procedit. **S**ed isti pro tanto non bene dicunt. quia etiam ipsorum lucrum potest ad bonum finem ordinari, si cur ad domum et familie sustentationem vel pauperum subuentionem: et huiusmodi. **T**amen si mercator lucrum intendat non quasi finem: sed ut stipendium laboris: mercatio erit licita et etiam laudabilis propter aliquod bonum finem ad quem etiam ordinatur. **R**eprehenditur tamen mercator cupidus qui non intendit nisi ad lucrum: et qui tamen occupatur circa mercationes quod negligit spiritualia: et qui ponit finem suum in lucro et diuitijs et non attendit ad incertitudinem vite sue. **U**nde dicitur **I**acobi quarto. **D**icitis mercabimur et lucrum faciemus: qui ignoratis quid sit vobis in crastinum. **I**n quibus quidem verbis de mercatoribus describuntur tria.

Primo mercatorum actus: cum dicitur, mercabimur.

Secundo mercationum fructus: cum subditur, et lucrum faciemus.

Tertio ipsorum euentus: quia ignorat quod, **U**nde ergo potest esse iustus? fructus potest esse licitus, si euentus est incertus et dubius. **C**irca primum attendendum est quod homo potest licite et etiam illicite mercari, scilicet emendo vel vendendo. **E**t hoc precipue considerat ex quattuor. **P**rimo ex modo scilicet ut pure et sine vicio fiat. **N**am si fieret cum mendacijs et cum fraudibus et dolositatibus erit profecto illicita mercatio. **E**t quia vix fit honeste mercatio sine fraudibus vel saltim sine mendacijs videtur impleri illud **A**poc. xij. **E**t faciet inquit ne quis possit vendere aut emere nisi habeat characterem bestie aut nomen bestie aut numerum nominis eius. **B**estia enim que a vastatione diaboli representat, cuius quidem character

¶ Sermonū funebriū

racter est fraus vel falsitas et: quia ipse mē
dax est et pater eius, ut dicitur Job. viij. Si
ne hoc ergo characterē fraudulentie vel mē
daci: non videntur hodie vendere vel emere
mercatores: et tamen subditur in Apoc.
xliij. q̄ qui accipit characterē. s. bestie i fronte
sua aut in manu sua bibet de vino ire dei.
Secundo vero cōsideratur an sit brutalis
et illicita mercatio ex precio rei empta vel
dite. quia si sit iustum precium erit mercatio licita
ta. si vero non iustum: illicita. Dicitur autem
iustum precium quādo est s̄m valorē rei. Quia
emptio et venditio introducta est pro com
muni utilitate utriusq̄ partis. scz ementis
et vendentis dū vnus indiget re alterius et
econtrario. Et qd̄ introductū est pro comū
ni utilitate: non debet cedere in gravamen
magis vni q̄ alteri. Unde s̄m equalitatez
rei debet contractus inter eos institui. Quā
titas autē earū rerū que veniunt in vsuz ho
minū mēsuratur s̄m precii datū. et ad hoc
s̄m philosophū inuentum est numisma. Et
ideo si precium excedat quātitatē valoris rei
vel res excedat precium: non seruatur equali
tas iusticie. et ideo rem carius vendere vel
vilius emere q̄ valeat s̄m se minus et illici
tū est. Tertio cōsideratur an sit illicita vel
licita mercatio ex vicio: scz rei vendite. Nā
aliquando res que venditur habet vicium
sine defectū quantū ad speciem rei. Et si tales
defectum venditor cognoscat esse in ipsa re
quā vendit: tunc in ipsa venditione fraudes
cōmittit: ex qua redditur venditio illicita.
et non solum peccat iniuste vendendo: sed etiā
ad restitutionē tenetur. vt si vendat aurū
falsum vel crocū falsum pro vero. vel vinū
mixtum pro puro scienter. Sed si venditor
ignorat viciū: tunc non peccat vendendo.
quia licet faciat iniustum: naturaliter tamen
operatio eius non est iniusta. Sed quando
cognouerit ipm̄ viciū: tunc tenetur ad reco
pensandū damnum emptori. Itē si venditor
estimā rem suā quantū ad speciem min⁹ pre
ciosam q̄ sit vt si vendat aurū pro aurical
cho: emptor: si illud cognouit iniuste egit et ad
restitutionē tenetur. Sed si illud tunc non
cognoscat quando emit: licet tunc non tene
atur. tenetur tamen cū ad eius noticiā ve
nerit. Aliquando res que venditur habet de
fectū et viciū quantū ad quātitatē: puta qm̄
non vritur recto pondere vel mensura: et tūc
etiā est fraudulenta et illicita venditio. Vñ
Deus. xxx. dominus prohibuit dicens. Nō

habebis i saculo tuo diuersa pondera ma
ius et minus: nec erit in domo tua modius
maior et minor. et postea subditur. Abomi
natur em̄ domin⁹ eni qui facit hoc: et auer
satur omnē iniusticiā. Aliquando vero res
vendita habet defectū quantū ad qualitatē
vt si morbosum pro sano vendatur. et sic de
alijs similibus. quod si quis scienter fecerit
fraudulenter ac illicite vendit. et ideo ad res
stitutionē tenetur. Quarto cōsideratur an
mercatio vendentis vel ementis sit licita vel
illicita ex cōmodo vel damno consequente
prout scilicet per accidens cedit in vnius
cōmodū et in alterius detrimentū. puta cuz
vn⁹ indiget habere rem aliquā et alter mul
tū leditur si ea careat. In tali em̄ casu iustum
precium erit si iustus estimator aspiciat: non
solum ad rem que venditur: sed etiā ad dam
nū quod venditor incurrit ex tali venditio
ne. et ideo licite potest vendi res talis mag
is q̄ valeat. quia licet s̄m se minus valeat: nō
tamen minus valet habenti. Si autē ex ipa
re vendita multū inuenit emptor et vendi
tor: ea carendo non damnificatur: tūc si eā
superuenderet illicita venditio esset. quia vti
litas que accrescit alteri non est ex venditio
ne: sed ex conditioe ementis. Nullus autē
quod suū non est alteri vendere debet: licet
damnū quod patitur vendere possit. ille ta
men qui multum inuaretur ex accepta re al
terius potest aliquid sua sponte supererogare
re vendenti cuz hoc euidenter pertineat ad
eius honestatem. Est etiam quādoq̄ merc
catio indecens propter statū: puta si cleric⁹
vel principes fiant mercatores. sicut dicit
Apocal. xvij. Mercatores tui erant princi
pes terre. Secundo in auctoritate allega
ta describitur mercatorū fructus: cum dicit
tur. et lucrū faciemus. et hoc est quod non fi
nit mercatores imo homines esse lapsos.
Questiuit em̄ Adrianus imperator a secun
do philosopho. quid est quod non finit ho
minē esse lapsum? respondit lucrū. Sed no
ta q̄ mercator nō lucraretur si nō videret
rem emptā plus q̄ empta sit. Hoc autē sibi
licet. vel quia in aliquo melior aur⁹:
quia precium est meritū s̄m diuersitate loci
vel temporis: vel propter periculū cui se ex
posuit merces et aliter dō. vñ carū vendere
pot. Chrysostom⁹ eni dicit sup̄ Matthei q̄
quicūq̄ rem cōparat vt integrā et imitando
vendendo lucrē: iste est mercator: q̄ de tem
plo dei eicit. S; hoc intelligit de mercatore

qui vltimū finem mercationis in lucro con-
stituit. Qd̄ precipue apparet: quia vedē do-
plus rem in nullo mutatam: non videt pre-
miū sui laboris accipere, potest autē inten-
diū lucrum licite nō sicut vltimus finis: s̄ p̄-
pter alium finem necessariū vel honestum:
puta ad domus sue sustentationem vel ad
subueniendūz indigentibus vel ad publicā
utilitatem patrie, s̄z vt res necessarie ad vi-
tam nō deficient patrie: et lucrum expectat
non quasi finem sed velut stipendium labo-
ris. Tertio describitur euentus intentus cū
additur, et ignoratis quid sit vobis in cra-
stinū. sive q̄ntum ad personas: sive q̄ntus ad
mercationes. Nam quātum ad personas si
hodie viuat cras potest mori, quātum ad
mercationē qui hodie est diues cras potest
depauperari et perdere merces et lucrū. et ra-
les euentus futuri a nobis ignorant, quia
non possumus eos cognoscere in se cum nō
dum sint: nec in suis causis que se habēt ad
vtrūlibet nec sunt determinate ad vniū, et lz
sunt isti effectus determinati in diuina pre-
scentia: tamē ipsa occulta ē nobis nisi in q̄-
tum deus hominibus voluerit reuelare. Et
ideo dicitur Prover. xvij. Ne gloriaris i cra-
stinū. ignoras quid supietura pariat dies.
Eccles. viij. Multa hominis afflictio, quia
ignorat p̄teritā: et futūrā. s. cōtingētia nul-
lo potest scire nūcio.

Tertio describitur bo-
nus mercator: desinitus a domicilio fina-
li. quia in domo dñi. Notandū qd̄ dom⁹ dñi
vocat̄ habitatio paradisi: in qua licet nō
sit mercatio vel mercator: tamen ille q̄ fuit
mercator: si mercationē suam sine peccatis ex-
eruit et alias bene vixit vel saltem si in fine
bene penituit: illuc ad habitandū in perpe-
tūū p̄git post mortē corporis. Qualis autē
sit illius dom⁹ habitatio, ps. ostendit dicēs
Bti qui hāi do. tu. do. in secula se. lau. te. In
quib⁹ quidem verbis celestis glorie māsto
quadupliciter cōmendat. Primo ex copio-
sitate in eo qd̄ dicitur. Beati em̄ dicunt illi⁹
dom⁹ habitatores. q̄ h̄nt copīā et abundan-
tiā oim bonoz. Nam s̄m Boetii, Beatitu-
do est status omniū bonoz aggregacione
perfectus. Et h̄c beatitudinē habent q̄ ha-
bitant in domo dñi, p̄pter qd̄ dicit ps. Bea-
tus que elegisti et assumpsisti in habi. in atri-
tu. Secundo cōmendatur ex satietate: cū sub-
ditur qui habitant in domo tua dñe, Nā et

si auarus habeat abundantīā rerū propter
parcitātē non comedit nec accipit de rebus
q̄ntum veller, vnde dicitur Eccles. vi. Vir cui
dedit deus diuitias et substantiā et honores
et nihil deest onine sue et omnibus que de-
siderat: nec tribuit ei potestatem deus vt cō-
cedat ex eo: sed homo extraneus vorabit illū.
Et ideo talis licet habeat bonoz abun-
dantiā: non habet tamen satietatem: sed in
domo domini celesti quilibz rep̄bitur et sa-
tiabitur. s̄m illd̄ ps. Replebimur in bonis
domus tue. Tertio cōmendatur ex perpe-
tuitate. qz in secula seculoz. In his em̄ secu-
lis notatur perpetuitas laudis: q̄ est hoim
beatorū et etiam angeloz. Sed secula homi-
nū habent augmentus successiū. quia iugiter
ingrediūtur homines celum et addūtur
laudantibus. Et inceperunt secula hominū
ab ascensione christi quando p̄mo ingressi
sunt homines celum. Sed angeloz secula
inceperunt ab origine mūdi. Et boni ange-
li qui permāserūt postq̄ beatificati sūt: sem-
per omnes simul fuerunt beati et laudantes
deum: mentra tamen secula finientur. Vel
dicuntur secula seculorum: quia presentia
secula que temporalia sunt sūt figura secu-
lorum sequentiū. que scilz sunt perpetua. q̄a
continua fit successio temporum presentū,
quia sicut sol mouetur ab oriente et iterum
redit ad orientē: et iteratio etiam facit ean-
dem circulationē. et sic circulatio semper suc-
cedit circulationi: ita et tempus temporū: pu-
ta dies diei: et ann⁹ anno. Talis in quā suc-
cessio temporum que semper iteratur q̄ daz
ymbra est perpetuitatis seculoz sequentiū:
in quibus sancti semper laudant deū: quia
ab initio seculoz presentū semp̄ angeli lau-
dauerunt deum: et in perpetūū laudabūt et
homines beati simul cum eis: ideo dicuntur
laudare et gaudere in secula seculorum. sicut
etiam homines dānati simul cum diabolo
dicuntur torqueri in secula seculoz in perpe-
tūū. s̄m illud Apoca. xx. Diabolus q̄ seduce-
bat eos missus ē i stagnū ignis etc. Quar-
to cōmendatur ex iocunditate: quia lauda-
bunt te. Ex cōtinuo interiori gaudio quod
habebunt de deo et a deo: procedet exterior
vox continua laudis et gratiarū actionis. s̄m
illud Esai. li. Gaudii et leticia iuenietur in
ea: gratiarū actio: et vox laudis. Gaudii. s.
inter: et leticia exterior: gratiarū actio pro
ereptione a malis: et vox laudis p̄ adeptis
bonis. Ad q̄ nos perducat etc.

¶ Sermonū funebriū

¶ In funere alicuius artificis. Ser. XXXI

Omnis artifex et

omnis ars non inuenietur in ea amplius. Apoca. xviii. Artes hominum sunt necessarie propter passibilitates et corruptionem corporis. Sicut ars textoria necessaria est ad faciendū indumenta quae seque protegunt corpus humanū ne patiatur a frigore. Et ars piscatoria et coquinaria est necessaria ad preparandum cibos: quibus passio famis repellitur et interitus defectus: et corruptio prohibetur. Et ars medicine necessaria est contra passiones et corruptōes egrediditū. et sic de alijs. Unde et Salen^{us} dicit quod si esset imortale et impassibile corpus non indigeret arte conservate ipsū. Vinc est ergo quod in alicuius vitae: que est impassibilis et incorruptibilis sicut in beatis: vel saltem incorruptibilis sicut in dānatis: non habent facere artifices neque artes. Et ob hoc dicitur in verbis propositis quod omnis artifex etc. In quibus quidem verbis circa defunctos artifices considerare possumus tria.

¶ Primo laudis preconiū. scilicet in artifice vel gregecum dicitur omnis artifex etc.

¶ Secundo mortis exterminium: propter quod non inueniet amplius.

¶ Tertio operis premium: quia in ea.

Circa primum nota quod

differentia est inter opus morale et opus artificiale. Nam opus morale non potest bono facere bonū nisi bonū. Et ratio est: quia ex eadem causa procedit quod homo sit bonus et quod faciat opus moraliter bonū. scilicet ex virtute. Et ideo philosophus dicit quod virtus est quae bonū facit habentem et opus eius bonū reddit. Figura huius habetur. Math. vii. ubi dicitur quod bona arbor fructus bonos facit. et non potest mala arbor bonos fructus facere. Sed opus artis potest facere bonū etiam qui non est bonus. Licet enim philosophus adnumerat artem inter virtutes intellectuales: tamen non dicitur esse virtus: quia faciat homines bonū. sicut facit virtus moralis: sed solum quia facit facultatem operandi. sed virtus moralis virtutem facit. Et hinc est quod in artifice non attendimur ad bonitatem hominis: sed solum ad bonitatem operis: et de hac laudatur artifex. unde dicitur Eccli. ix. In manu artificum opera lauda-

buntur. In quibus quidem verbis artificum conditio notificatur ex quatuor.

¶ Primo ex instrumento naturali. quia in manu.

¶ Secundo ex habitu intellectuali quae est ars a qua denominatur artifices. unde dicitur artificum.

¶ Tertio ex effectu artificiali: cum additur opera seque artis.

¶ Quarto ex fructu honorabili. quia laudabuntur. reputat enim sibi artifex ad fructum et honorem quod eius opera laudentur.

¶ Circa primum attendendum est quod manus est naturale instrumentum et coniunctum quo artifices operantur. Cantico. vii. Sic monilia que fabricata sunt manu artificis. Ubi per monilia intelliguntur virtutes siue habitus virtutum. que tunc manu fabricamur quādo virtutum opera facimus. quia habitus virtutum moralium. sicut philosophum et actibus acquiruntur. quia frequenter agendo iusta efficiuntur iusti. et sic de alijs virtutibus. Notandum est etiam quod in ipsa distinctione manus ostenditur que virtutum opera facere debeamus. Est enim manus hominis per quos digitos distincta. Quorum primum qui est grossior vocatur pollex: et eo quod inter ceteros virtute plus polleat. Unde in hoc digito designatur iusticia. eo quod inter virtutes moralis plus polleat. Unde philosophus dicit. xv. ethicoz quod iusticia est preclarissima virtus: et neque lucifer neque hesperus est ita clarus. Unde etiam Avicenna in tertio libro medicine sue dicit quod iste digitus. scilicet pollex est iusticia omnium digitorum. quia seque omnis alij digiti cum ei applicatur ad quandam equalitatem reducuntur. Ille ergo habet pollicem manus qui iusta operatur. Iste digitus sicut constantinus ex tribus ossibus componitur: que referuntur ad triplicem iusticiam seque distributivam que competit dispensato ribus: vindicativam que competit correcto ribus: et comitativam que competit mercatoribus. Secundus digitus vocatur index quia per ipsum res indicamus et demonstramus. et hoc pertinet ad prudentiam que nobis que agenda sunt demonstrat et ordinat. Et tres partes huius digiti significant tres partes prudentie. que sunt memoria respectu preteritorum: intelligentia respectu presentium: et prudentia respectu futurorum. Tertius digitus qui est medius dicitur im-

pu'dicus. eo q' dux manus aliquid turpe tã
git hic digitus cum sit maior ceteris illud
prius attingit. Unde signat temperantiaz
que impudicitiam & voluptatem carnis tã
git reprimendo & moderando. **S**tres par
tes huius digiti significant triplicem tepez
rantiam. quarum vna est in abstinentia ci
boru' m' seccida sobrietate potationuz; tertia
continetia venerozu'. **Q**uart' digitus vo
catur anularis. quia in ipso anulus defert.
Dicitur autem est anulus in digito: ita est in
opere fortitudo que necessaria est precipue
in continuado & perseverando. est em' anu
lus sicut corona digiti: quia sola perseverã
tia coronatur. **E**t tres huius digiti signifi
cant triplicem fortitudinem. **U**na est in ag
grediendo quod pertinet ad fiduciam. alia
in sustinendo quod pertinet ad patientiaz;
& tertia in consumando quod pertinet ad p
seuerantiam. **Q**uintus digitus dicitur auri
cularis. eo q' cum ipso aures scalpim'. & hic
significat obedientiam. quia scriptum e' in
ps. In auditu auris obediuit mihi. **E**t tres
partes huius digiti significant q' obediens
tia est homini tripliciter necessaria. **P**rimo
respectu dei. scz vt homo obediat diuine vo
luntati. **S**ecundo respectu proximi. scz vt
obediat superiori potestati. **T**ertio vt obe
diat proprie rationi. scz vt sit sensualitas
subiecta rationi. **D**e istis ergo digitis ma
nus dicitur Danielis. v. Apparuerunt digi
ti quasi manus hominis &c. **U**Secundo
describitur conditio artificum ex habitu in
tellectuali qui est ars: qui ab arte qui est ha
bitus intellectualis denominatur artifices
& ideo dicitur artificum. **S**z quia artifices
possunt & bene & male vti arte sua. notandũ
q' quidam sunt artifices diaboli. **D**iabolus
enim fallax & mendax est. **I**ohann. viij. **A**de
dax est & pater eius scz mendacij. **U**nde q'
cumq' faciunt artem suam cum falsitate et
mendacijo sunt de arte diaboli. **N**am qui
dam artifices sunt qui interdũ faciunt ope
ra sua falsificata. sicut illi qui faciunt auruz
vel argentum alechimicum & vendunt ipm
pro vero: vel sicut speciarj qui ponunt in
confectionibus vel syrupis mel vel pulue
rem succari pro bono zucaro. **E**t simile est
de quocumq' artifice falsificante opera sua.
sicut quidam falsificant crocum. & quicunq'
alii sint qui faciunt vt vendant res falsas
pro veris. **I**sti similes sunt artificibus illis

qui faciebant deos falsos. id est idola p' ve
ris dijs. **S**ec' decimotertio. **F**ecerunt sibi
conflatile de argento suo quasi similitudine
nem idolozum. factura artificum totum est
Ad hoc peccatum idolatrie reducuntur ar
tes magozum & necromanticozuz. quia et
iam sunt artes diaboli: quibus deus mar
me irritatur ad vindictaz. **U**nde de manaf
se dicitur secundi Paral. trigesimalotertio q'
obseruabat sonia: sectabatur auguria: ma
leficis artibus inseruiebat. **H**abebat secum
magos & incantozes. multaqz mala opera
tus est coram domino vt irritaret eũ. **S**ũt
etiã de arte diaboli artifices mendaces
qui non seruant pacta que promittunt. et
ideo infideliter agũt. psalmista. **A**uererũt
se & non seruauerunt pactum &c. **I**tem dia
bolus quicquid facit cum pctõ facit. **E**t sic
quidam artifices nesciunt quasi de arte ali
quid facere vel vendere sine pctõ: dicens
mendacia: vel vendendo rem pluris q' vales
at: vel vendendo rem falsam & viciõsam p'
bona. & non manifestando viciũ occultũ.
vel si sit viciũ damnabile vel damnosum
vel periculosum: tenetur de damno vel pes
riculo. vel si non sit viciũ periculosum nec
dicant viciũ quod est in re nec diminuat
de precio. **U**nde omnes tales diabolus tol
let et portabit in infernum nisi correperint
se. **H**oc figuratum est quarti Regum vice
simoquarto. vbi habetur q' rex babilonis
id est diabolus transfuit in captiuitatez sci
licet peccati & in infernuz omnem artifices.
scilicet qui cum predictis peccatis faciunt ar
tem suam. **Q**uidam vero sunt artifices dei.
sicut illi qui pure & fideliter faciunt artem
suam: & de arte sua & lucro faciunt etiaz eles
mosynas: nec propter occupationem artis
dimittunt spiritualia bona que facere tenen
tur. **E**t de tali potest dici illud Sapientie de
cimo tertio. **A**rte sua vsus est diligenter.
Tertio describitur in auctoritate allegata
conditio artificuz: ex effectu artificiali in eo
q' dicit. opa. **A**rtifex em' qui nihil opatur ni
hil lucrat. **P**rouer. x. **E**gestate opata e' ma
ius remissa. **S**ic etiã in quo nõ facit opus
virtutũ nõ meref. & ideo dicit Eccl' vlti. **O**pe
ramini opus vestruz ante tempus: & dabit
vobis mercedẽ vestram in tempore suo. **E**t
dicit ante tempus. **L** mortis: quia post non
est temp' opandi. sed recipiendi. **E**t ideo plu
lit **S**apies Eccl' ix. **Q**uocunqz facere pot

¶ Sermonū funebriū

manus tua instant operare: quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erunt apud inferos quo tu properas. Quarto de scribitur ex fructu honorabili: cum additur laudabuntur. Ubi aduertendum est quod opera artificū non debent laudari nisi pmo bene videantur et inspiciantur. Unde si essent in tenebris ita quod non posset videri illud quod melius et preciosius est in eis: non deberet laudari. Et sic est etiam de operibus moralibus: quia modo fiunt ita in tenebris quod non apparet id quod melius et principalius est in eis: sed intentio a qua sequens opus denominatur, scilicet bonū vel malum. Et ratio est: quia intentio est finis: quia scilicet finis est illud quod pmo est in intentione operantis: sicut sanitas infirmi est illud quod pmo intenditur a medico: et propter hunc finem adhibet medicamina sanaria: sed vniūquodque denominatur a fine sicut dicit philosophus, unde cuius finis bonus est ipsum quoque bonū est. Quia igitur intentio est de fine: ideo ab intentione ipsius finis opus denominatur. Et propterea Gregorius dicit quod si praua est intentio quod procedit: puerum est de opus quod sequitur etiam si rectus esse videatur. Quia igitur licet opus videatur intentio tamen non videtur: non possunt opera hominū in vita bene laudari: sed apparente claritate diuini iudicii illuminabuntur abscondita tenebrarum et manifestabuntur secreta cordium et intentionū: et tunc erit vera laus et perfecta operū factorum. Unde apostolus. I. Corinth. iij. Nolite ante tempus iudicare quousque veniat dominus qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium et tunc laus erit vnicuique a deo. Prover. vltimo. Laudent eam in portis opera eius. De porte sunt duo iudicia hominū: vniū particulare quod fit in morte: et aliud generale post resurrectionem generalem in fine mundi. In quibus ex ipsis operibus factis apparebit quis sit laudabilis vel non. Sed primum est deo manifestum nobis autem oculum: sed secundū erit omnibus patulum. ¶

¶ Secundo in themate ponitur mortis exterminium, quia non inuenitur amplius. Manifestus est enim quod iste dum viueret frequenter de arte sua requirebatur: sed nunc postquam est per mortem sublatus: nullus requirit eum amplius et si requireret non inueniret, unde dicere possit

illud psalmi. Quiesuit eum et non est inuentus locus eius. In quibus quidem verbis describuntur duo.

¶ Primo hoīs viui consideratio: cum dicitur quiesuit eum, s. meritis consideratione;

¶ Secundo hoīs defuncti subtrahit actio: quia non est inuentus locus eius.

¶ Circa primū notandum quod multum debet ret homo viuens querere et mente considerare de amico defuncto vel consanguineo ubi sit, quia si sciret quod esset in celo deberet sibi congratulationem: quia est extra omnes miseriam et est in abundantia omnis boni. Et de quibusdam est certum quod sunt ibi sicut de pueris decedentibus post baptismū qui sine macula sunt ante thronū dei. Unde de talium morte non deberet homo lugere sed potius gaudere. De quibusdam vero probabile est quod ibi sint, sicut illi quorum mortem bona vita precessit, quia sicut dicit Augustinus. Mala mors putanda non est: quā bonavita precessit. Item sicut illi qui de suis peccatis plenam et veram penitentiam ostenderunt, unde dominus dixit. Penitentiam agite et appropinquabit enim regnum celorum. Si vero eēt in inferno: tunc deberet de statu eius concipere magnū horrorem et prope magnū timorem: ne falleret ipse sic vadat ad tantam penam: que talis ac tanta est quod hinc estimari non possit. Et de quibusdam certum est quod ibi sint sicut infideles qui sine fine moriuntur, quia qui non credit iam iudicatus est. Et sic hi qui moriuntur heretici vel impenitentes et desperati vel qui occidunt scipios. Si autem sint in purgatorio, sicut communiter accidit de his qui moriuntur etiam penitentes: quia raro penitentia tantam est quod statim faciat ad celum euolare, quia si penitentia non est perfecta in vita ista: tunc oportet quod compleatur in purgatorio pena, et de tali defuncto debet habere compassionem, quia pena cuiuscumque in purgatorio existentis tanta est quod nulla pena huius vite potest ei comparari, sicut Augustinus dicit, et ideo debet eum iuuare curā elemosinis et missis et alijs suffragijs. Et isto modo debent querere de consanguineo vel amico suo defuncto ut possit dicere illud Cantico tertio. Quiesuit quem diligit anima mea. Secundo ponit in auctoritate adducta hominis defuncti subtrahit quod non est inuentus amplius locus eius, s. in mundo isto. Quod est error: illoquū quod dixerunt quod post

magnū annū: qui erit fm quosdā errantes post completum circuitū celi stellati. scz post triginta sex milia annoꝝ ab initio mūdi: tūc fiet reiteratio hominū. qz redibunt ijdē homines ad easdē artes. ita qz adhuc plato legit athēns. **S**z cōtra hoc est auctoritas scripture diuine que dicit. ij. Regum. xliij. Omnes morimur ⁊ quasi aque dilabimur in terram que nō reuertitur. Unde fm veritatem fidei catholice: qui defuncti sūt nūq̄ reuersuri sunt ad hanc vitā mortālē. Sapientie. ij. Non est agnitus qui sit reuersus ab inferis. ⁊ paulo post. Non est reuersio finis nostri. Et hoc verū est fm cōmunem legem: sicut de speciali gratia ⁊ diuino miraculo aliqui resuscitati fuerūt a xpo vel ab angelis prophetis. vt ab helya ⁊ helyseo. vt patet de lazaro ⁊ alijs. sed p̄iuulgū particulare non facit legem cōmunem. ⁊ h̄ om̄s defuncti sūt resurrecturi: non tamen ad vitam mortalem: sed cū immortalitate. Et quia domin⁹ dicit qz hoc fuit angelis casus qd̄ ē hominibus mors. ideo sicut dicit de angelis cadentibus Apocal. xij. qz locus eorum nō est inuentus amplius in celo. ita dici potest de morientibus qz locus eorū nō est inuentus amplius in mundo. Ex quo sequit̄ qz nunq̄ amplius perfruentur nec mūdi diuitijs nec delicijs: nec eius honoribus poterunt. **D**

Tertio ponit̄ in thema

te assumpto p̄missū operis: cum dicitur. in ea. **U**bi nota qz duplex est locus retributio nis defunctorū hominū. s. locus inferni qui figuratus est in ciuitate babilonica: ⁊ ibi ē retributio malorū in duplici pena. s. damni de amissione glorie: ⁊ etiam sensus ex ardo re gehēne. Propter penam ergo sensus au dientur ibi damores luctus ⁊ tristitie. **S**z ppter penam dāni deficient ibi voces laudis ⁊ leticie. Et hoc figurate dicitur Apoc. xvij. vbi metaphozice loquit̄ de pena dam nato: um sub figura ciuitatis babilonice dicens. **C**lamauerunt flentes ⁊ lugentes. **U**e ue ciuitas illa: magna. ⁊ dicit bis ve ppter duplicem penam: pdictam. Et post subdit̄ infra. **N**oc impetu mittetur babilō ciuitas illa magna ⁊ vltra non inuenietur. Et vox citharedorū ⁊ musicoꝝ ⁊ tybia canentiuꝝ ⁊ tuba nō audietur in ea. **S**z locus retributio nis iustorū est locus paradisi: qui figura tus est in ciuitate. s. hierusalem. de qua eccl̄

trario dicitur. **E**sa. li. **S**audiu ⁊ leticia inue nictur in ea: gratiarum actio: ⁊ vox laudis. **S**audium scilz ab interiori de anime beati tudine: leticia de exteriori corporis gloriifi catione: gratiarū actio pro ereptione a ma lis: ⁊ vox laudis pro repletioe in bonis. ps. **Q**ui eripuit de interitu vitā tuā: qz coronat te in mīa ⁊ miserationib⁹. Et hec est coro na eterne glorie. Ad quā nos ⁊c.